
SISTEMI SCOLASTICI INTEGRATI, RETE SCOLASTICA, CRED CIAF - POLITICHE FEMMINILI   
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 9983 DEL 22/11/2024

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 CO. 
1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO RELATIVO AL PROGETTO “ORTI A SCUOLA  
2024/2025”  ALL'ASSOCIAZIONE SLOW FOOD CONDOTTA LIVORNO – CIG B4415193EC   CPV 
80500000-9 

LA DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Livorno da anni promuove l’educazione e l’istruzione alimentare ed ambientale 
tramite offerte progettuali rivolte alle scuole di ogni ordine e grado coordinate a cura del CRED, Centro 
Risorse Educative e Didattiche - come punto di incontro tra Istituzioni Scolastiche e territorio - inteso come 
“comunità educante” ponendo particolare attenzione ai soggetti associativi significativamente attivi in 
materia di educazione ambientale e di adozione, fin dall’infanzia, di comportamenti e stili di vita orientati 
alla sostenibilità ambientale;

considerato che Slow Food Italia:

• è Associazione nazionale ONLUS, iscritta nel Registro Nazionale delle Associazioni di Promozione 
Sociale (APS) quale Ente  con finalità assistenziali che opera da anni nel campo della promozione e 
dello sviluppo dell’enogastronomia, del rispetto dei soggetti coinvolti nella produzione, oltre che 
dell’ambiente e della biodiversità, e in questo ambito svolge attività di educazione, di formazione, di 
divulgazione, di editoria, di promozione a livello internazionale;

• è soggetto accreditato per la formazione del personale della Scuola dal Ministero della Pubblica 
Istruzione (D.M. 177 del 27/04/01 – elenco definitivo con Decreto del 23/05/02 aggiornato con 
Decreto del 05/07/05) nell’ambito dell’educazione sensoriale, alimentare e del gusto ed è già 
promotrice, unitamente alla Fondazione Slow Food per la Biodiversità Onlus, Slow Food 
Promozione srl, Slow Food Editore srl, Slow Food Associazione Internazionale, Associazione Amici 
dell’Università di Scienze Gastronomiche, di attività di educazione alimentare e del gusto;

• ha attivato da tempo il progetto School Garden (in Italia “Orto in Condotta”) attualmente 
denominato “Orti a scuola” (versione aggiornata di Orto in condotta) unitamente a Slow Food 
Associazione Internazionale come strumento per lo sviluppo dell’educazione ambientale, alimentare 
e del gusto nelle scuole e che ad oggi Slow Food Toscana coordina gli orti scolastici e svolge una 
costante azione di educazione e formazione alimentare ed ambientale in collaborazione con Enti 
Locali, Istituti Scolastici ed imprese;

vista la Delibera della Giunta comunale n. 670 del 13/10/2023 con la quale si approva lo schema di 
Protocollo di Intesa fra il Comune di Livorno, Slow Food Livorno, le scuole di Infanzia comunali 0-6 e le 
Istituzioni Scolastiche per l’attuazione del “progetto Slow Food Orti a Scuola” attualmente denominato 
“Slow Food Orti - a Scuola” - versione aggiornata di Orto in condotta - da inserire all’interno della rete 
nazionale “Slow food Italia”;

visto il Protocollo d'Intesa di cui sopra, sottoscritto il giorno il 27/10/2023 insieme all’Associazione Slow 
Food Livorno e alle Istituzioni Scolastiche che includono nella propria offerta formativa l’educazione 
alimentare ed ambientale nei diversi plessi scolastici per la realizzazione del progetto “Slow food Orti - a 
scuola” , per gli aa.  ss. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 22/11/2024 11:56:13 - Determinazione N.9983/2024 - Data 22/11/2024



dato atto che  l'Associazione Slowfood Condotta di Livorno si è resa disponibile, secondo il protocollo 
triennale citato in precedenza, allo svolgimento di tutte le attività previste per lo sviluppo del Progetto Orti a 
Scuola presentando un preventivo per l'anno scolastico 2024/2025 - prot. 0145232 del 22/10/2024 (Allegato 
A parte non integrante del presente atto);

verificata la congruità del preventivo suddetto, precedentemente richiesto dall’Amministrazione Comunale,   
per la realizzazione del Progetto Orti a Scuola 2024/2025, facendo anche riferimento a quanto realizzato 
nell’anno scolastico 2023/2024;

ritenuto pertanto di procedere ad affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) del  D.LGS. 36/2023 
all'Associazione Slow Food Livorno aprendo IL 6/11/2024 la procedura n° 047558 tramite il portale 
regionale  START relativamente al progetto  “Orti a Scuola 2024/2025” all’interno del quale Slow Food 
Livorno ha confermato il preventivo a suo tempo inviato di  €16.500,00  - esente  IVA (Allegato B parte non 
integrante)   tramite il documento  generato da START  (allegato C parte integrante);
 
dato atto altresì che con la stessa procedura si è provveduto ad identificare presso l'Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici il servizio in questione con il CIG n°B4415193EC;

preso  atto che la procedura di cui al punto precedente, avente come oggetto il  progetto “Orti a Scuola” si è 
svolta sulla piattaforma regionale START con esito positivo;

ritenuto pertanto di impegnare per lo svolgimento del servizio in parola l’importo di € 16.500,00 nel 
seguente modo:

€ 5.000,00 sul CAP. U. 10142/2 “Prestazioni Professionali Specialistiche Ciaf”, Miss/Progr 
12.01 - P.F. 1.03.02.11.999, PEG 2024/2026 esercizio 2024, a copertura delle attività svolte nel 
quadrimestre settembre-dicembre 2024;

€ 5.000,00 sul CAP. U. 10142/10 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 
CIAF - REIMP AVANZO LIBERO – P. F. 1.03.02.11.999 –  PEG 2024/2026 esercizio 2024 
Miss/Progr 12.01; a copertura delle attività  svolte nel quadrimestre settembre-dicembre 2024;

€ 6.500,00 sul CAP. U. 10142/2 “prestazioni professionali specialistiche Ciaf”, Miss/Progr 
12.01 - p.f. 1.03.02.11.999,  PEG 2024/2026 esercizio  2025 a copertura delle attività svolte nel 
semestre gennaio-giugno 2025;

dato atto del rispetto del  principio di rotazione di cui all'articolo 49 del D.lgs. n. 36/2023 in quanto il 
progetto in essere è sviluppato esclusivamente dall'associazione Slow Food su tutto il territorio nazionale;

verificato che:
• Slow Food Livorno, Via dei lanzi 33, 57123 Livorno,  C.F. 9210830491 non è tenuto alla 

presentazione della certificazione di regolarità contributiva DURC - come da documentazione 
allegata al presente atto quale parte non integrante (Allegato D);  

• Slow Food Livorno ha dichiarato il conto bancario dedicato ai sensi della L.136 del 13/07/2010  
allegato al presente atto quale parte non integrante (Allegato E);

ritenuto pertanto di affidare il Servizio per la realizzazione del Progetto Orti a Scuola tramite il supporto 
formativo e progettuale a Slow Food Livorno, via dei lanzi 33, 57123 Livorno C.F. 9210830491, n. 
procedura START 047558/2024 -  CPV 80500000-9 Servizi di formazione, CIG B4415193EC  

richiamata la seguente disciplina nazionale e regionale:
• Legge n.107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”;
• D. Lgs n.65/13.4.2017 Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino 

a sei anni di cui all'art.1 commi 180 e 181 lett.a) che, tra altro, istituisce, presso il MIUR il Fondo 
nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione (art.12 );

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 22/11/2024 11:56:13 - Determinazione N.9983/2024 - Data 22/11/2024



• L.R. Toscana n.32/2002 “Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i. ;

• D.P.G. Toscana n.41/R/2013 “Regolamento di attuazione - art.4bis d.L.R. n.32/ 2002”;

visti:
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

nuova macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto 
all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del 
Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la Determinazione Dirigenziale n. 9094 del 28/11/2023 che conferisce l'incarico  di Posizione 
Organizzativa per l'Ufficio Servizi Scolastici Integrati Rete Scolastica, CRED e CIAF – Politiche 
Femminili  alla dr.ssa Silvia Bartoli;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.411 del 07/05/2019 “Ordinamento degli Uffici e Servizi. 
Disciplina del regime di proroga degli incarichi a termine” con cui, fra l'altro, vengono prorogati gli 
incarichi di responsabilità conferiti fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• le Determinazioni del Direttore Generale n° 6918 del 13/08/2024 e 8138 del 27/09/2024 di  proroga 
degli incarichi di elevata qualificazione (e.q.) ex art. 16 CCNL 16/11/2022 istituiti e già formalmente 
attribuiti;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, come da ultimo 
aggiornata con Deliberazione C.C. 108 del 25/07/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  926  del  29/12/2023 , con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche e/o integrazioni, 
di cui da ultimo la deliberazione n. 523 del 30/07/2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026, aggiornato da ultimo con deliberazione 
G.C. n. 525 del 30/07/2024;

ritenuto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del procedimento di cui al presente atto 
debba essere affidata alla sottoscritta Dirigente del Settore Istruzione ,Giovani e Partecipazione;

visti altresì:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7, che 

prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

dato atto che:
• ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 

inerente il singolo procedimento è della Posizione Organizzativa incaricata per la parte di rispettiva 
competenza, ferme restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del dlgs 
267/2000 e all’art. 17 del D.lgs 165/2011;

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023 è la 
sottoscritta;  

• il Soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 
corruzione;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 22/11/2024 11:56:13 - Determinazione N.9983/2024 - Data 22/11/2024



preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in forma 
digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Sistemi Scolastici Integrati, Rete Scolastica, CRED CIAF, 
politiche femminili come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato

1. di attuare anche per l’anno scolastico 2024/2025 il progetto “Slow food - Orti a Scuola”, come da 
protocollo   approvato con Delibera di Giunta Comunale e citato in premessa;

2. di procedere quindi all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023,  
all'Associazione Slow Food Condotta Livorno,Via de Lanzi 33 CAP 57123 Livorno CF 92108380491, del 
servizio per la realizzazione del Progetto “Orti a Scuola” relativamente all'anno scolastico 2024/2025;

3. di approvare l'offerta (allegato C parte integrante) rimessa dall'operatore in sede di trattativa telematica 
tramite il portale regionale di acquisti  START -  n° procedura 047558/2024  -  ai sensi dell’art. 49 D. Lgs n. 
36/2023  -  per un importo complessivo di € 16.500,00 esente IVA (Allegato B parte non 
integrante);

4. di aver acquisito sulla piattaforma START il CIG: B4415193EC;  

5. di impegnare la somma complessiva di € 16.500,00 a favore di Slow Food Condotta Livorno,Via de Lanzi 
33 CAP 57123 Livorno CF 92108380491,  per la realizzazione del Progetto “ Orti a scuola” anno scolastico 
2024/2025 - imputandola sui capitoli di bilancio nel seguente modo:

• € 5.000,00 sul CAP. U. 10142/2 “Prestazioni Professionali Specialistiche Ciaf”, missione/ 
programma 12.01 - p.f. 1.03.02.11.999, PEG 2024/2026 esercizio 2024 a copertura delle attività 
svolte nel quadrimestre settembre-dicembre 2024;

• € 5.000,00 sul CAP. U. 10142/10 - Prestazioni Professionali Specialistiche Ciaf – Reimp. Avanzo 
Libero – P. F. 1.03.02.11.999 – Miss/Progr 12.01, PEG 2024/2026 esercizio 2024 a copertura delle 
attività svolte nel quadrimestre settembre-dicembre 2024 ;

• € 6.500,00 sul CAP. U. 10142/2 “prestazioni professionali specialistiche Ciaf”, Miss/Progr 12.01 - 
p.f. 1.03.02.11.999, PEG 2024/2026 esercizio 2025 a copertura delle attività svolte nel 

semestre gennaio-giugno 2025;

6. di prendere atto della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione da parte dell’affidatario presentata su START in quanto non è prevista, 
dato l’importo del contratto inferiore ai € 40.000,00 la consultazione obbligatoria del FVOE ex art. 52 co. 1) 
del D. Lgs 36/2023, in questo caso la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

7. di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 
effetti della L. 136/2020 (Allegato E parte non integrante);

8. di prendere atto della dichiarazione relativa al DURC (Allegato D parte non integrante);

9. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica in osservanza di quanto disposto all’art. 9 c. 1, punto 1, del d.l. n. 78/09 convertito in l. n. 
102/09;

10. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 commi 6,7 e 8 del D. Lgs 267/00 il presente provvedimento al Settore 
“Servizi Finanziari” ed in particolare il comma 7, affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 22/11/2024 11:56:13 - Determinazione N.9983/2024 - Data 22/11/2024



11. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del D. Lgs. 267/00;

12. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del procedimento di cui al presente 
atto debba essere affidata alla sottoscritta Dirigente del Settore Istruzione ,Giovani e Partecipazione;

13. di dare atto dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico della  sottoscritta quale RUP 
del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali in ordine al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della l. 241/1991, come 
modificata dall'art. 1, comma 41, L. 190/201;

14. di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento è della Posizione Organizzativa incaricata per la parte di 
rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali affidate alla scrivente in 
qualità di Dirigente del Settore Istruzione Giovani e Partecipazione  di cui all’art. 107 del dlgs 267/2000 e 
all’art. 17 del D.lgs. 165/2011;

15. di dare atto altresì che, il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all'Albo Pretorio online, per la durata di 15 gg, in attuazione di 
quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio online (approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 2012)

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Toscana nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 22/11/2024 11:56:13 - Determinazione N.9983/2024 - Data 22/11/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
8f59f58b11e324dde87d1624e60a2e2afc5953e29700633d1f3d38a30473b8aa

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9983/2024
Data: 22/11/2024
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 CO. 1
LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO RELATIVO AL PROGETTO “ORTI A SCUOLA  2024/2025”
ALL'ASSOCIAZIONE SLOW FOOD CONDOTTA LIVORNO – CIG B4415193EC   CPV 80500000-9

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 22/11/2024 11:56:13 - Determinazione N.9983/2024 - Data 22/11/2024

ID: 8bb3b6bbd57718a5

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8bb3b6bbd57718a5_p7m&auth=1


